huius

X.
In actibus
liberis pro-
batur.

XI.
In actibus e-
tiam notio-
nalibus.

XII.
Velle diuini-
um quam
habet cum
essentia vni-
tatem.

VIII.
Deo est
vultus per
suum a-
s victimi.

IX.
actibus
cessariis
enrislib.
datur.

huius verò principium est natura, non vt natura, A
sed vt voluntas. Quæ ratio formaliter non pertinet
ad propriam, & quasi specificam constitutionem
naturæ.

XIII.

D. Thom.
D. August.

In contrarium autem est, primo communis mo-
dus loquendi Sanctorum, & Theologorum, præ-
sertim Augustini & Diui Thomæ, qui eodem mo-
do de voluntate, quo de scientia loquuntur, dicen-
tes, sicut scire, ita & velle, esse ipsum esse seu essentiam
Dei, vt patet apud Augustinum 15. de Trinitat.
capit. 7. & Diuum Thomam 1. par. quaest. 19. artic.
primo ad quartum, & 2. cont. Gent. cap. 10. Secundo
quia rationes quibus supra probauimus attri-
buita Dei esse de essentia Dei, non solum materiali-
ter (vt sic dicam) seu identicè, sed vt formaliter
constituunt ipsam Dei essentiam, illæ (inquam)
rationes æque probant de ipso actu volendi, quia
hic etiam actus dicit perfectionem simpliciter, quæ
formaliter sumpta. est de essentia entis infinite per-
fecti. Nec sufficit eam includere eminenter aut ra-
dicaliter, quia debet includere optimo modo, vt sit
optimum ens: optimus autem modus est vt inclu-
dat formaliter, & essentialiter: ergo actus volendi
hoc modo est de essentia Dei. Et confirmatur ac-
declaratur ex dictis de scientia: diximus enim duo-
bus modis esse posse substantiam aliquam intelle-
ctualem. Vno modo vt radicem intellectionis: alio
modo vt ipsam formalem intellectionem, & prior-
em modum diximus conuenire creatis substantiis,
posteriorem increatæ. Hinc ergo argumentum
conficio: nam illa natura quæ est intellectualis vt
radix intellectionis, sicut essentialiter hoc habet,
ita etiam quod sit radix volitionis, quia per eandem
indivisibilem indifferentiam vtrumque habet, sed
denominatur ab intellectione, quia illa est prior o-
peratio: ergo illa natura quæ actualissime est intel-
lectualis tanquam ipsa in intellectu substantialis,
æque essentialiter est volens tanquam ipsa in voliti-
o substantialis. Patet consequentia, quia quidquid
perfectionis conuenit essentialiter naturæ creatæ vt
intellectuali radicaliter, conuenit altiori modo, &
actualissime naturæ intellectuali per essentiam: vn-
de sicut illa essentialiter est radix volendi, ita hæc es-
sentialiter est ipsa volitio. Denique ad perfectio-
nem diuinæ naturæ pertinet, vt perfectiones simplici-
ter quas alia naturæ participant per quandam
consecutionem, efficiantur, vel dimanationem
ab essentiali ratione, ipsa præhabeat, seu formaliter
includat in sua quidditatiua ratione: ergo vo-
luntas seu velle, quod conuenit naturis inferiori-
bus intellectualibus vt quid consequens est scientia,
vel intellectione, Deo non ita conuenit, sed vt ali-
quid formaliter existens de conceptu quidditatiuo
Dei. Vnde, sicut supra dicebamus, intelligere diui-
num esse quasi vltimum essentialia constitutum
diuinæ naturæ in tali gradu, & excellentia illius gra-
dus, ita nunc dicendum videtur illud intelligere per
essentiam tale esse vt ex vi suæ rationis essentialis sit
non tantum intelligere, sed etiam velle, quamuis
nos per præcisos & inadæquatos conceptus illud
diuidamus.

XIII.

Et sanè hæc posterioribus rationes efficaciter con-
cludunt, actum volendi esse de essentia & quiddita-
te diuinæ naturæ æque ac sciendi actum, neque in re
posse veram differentiam excogitari. At secundum
nostrum modum concipiendi est aliqualis discri-
men, nam ipsum scire tale est, vt absque illo non
intelligatur illa natura distincte, vt constituta in

proprio gradu, & perfectione essentiali, & cum illo
sufficiens intelligatur formaliter constituta in il-
lo gradu, & in excellentia eius. Velle autem non in-
telligitur vt sic constitutus naturam; nam iam præ-
intelligitur constituta, ipsum autem velle intelligi-
tur vt quid consequens: vel certè intelligitur tale
esse quale extitit ipsum intelligere. Propter quod
dixit Diuus Thomas 1. par. quaest. 70. artic. 3. app-
etitum non constituere specialem gradum seu ordi-
nem entium. Ex quo etiam fit, vt scientia ex se,
& ex summa excellentia in sua ratione formali ha-
beat formaliter constituere ipsam essentiam Dei in
propria & quasi specifica ratione: velle autem so-
lum habet quod fit de essentia, vel ex generali ra-
tione perfectionis simpliciter, vel certè quia ipsum
intelligere adeo est perfectum, vt non consecuti-
uè tantum, sed formaliter secum afferat ipsum
velle.

*Quod sit obiectum diuinæ volun-
tatis.*

Dico tertio, Diuina voluntas, quamuis prima-
rio versetur circa Deum, & quæ in Deo intrin-
secè sunt, non tamen in ipso solo sistit, sed secunda-
rio circa res alias extra Deum versari potest. In hæc
conclusionem declaramus obiectum diuinæ volun-
tatis, quæ etiam est lumine naturali nota. Primo
quidem, quia voluntas est vniuersalis potestati si-
cut intellectus: sicut ergo intellectus Dei non so-
lum in ipso, sed etiam in rebus aliis versatur, quæ-
tenus alia etiam rationem obiecti intelligibilis partici-
pare aut inducere possunt: ita & voluntas non so-
lum potest velle Deum ipsum, sed etiam alia qua-
tenus rationem obiecti diligibilis participare pos-
sunt.

Secundo speciatim probantur singula membra,
nam quod Deus se amet, & consequenter quod sit
obiectum voluntatis suæ, euidentissimum est. Quia
si in aliis rebus verum est quod Aristoteles dixit:
Amabile bonum, vnicuique autem proprium, multo magis
in Deo, cuius bonitas propria, est etiam summa,
& maximè amabilis: est etiam vniuersalis boni-
tas, non solum quia omnem bonitatem modo
quodam excellentissimo in se includit, sed etiam
quia omnia alia bonitas ab illa pendet, & sine illa esse
non potest. Ex quibus rationibus non solum
concluditur Deum esse obiectum voluntatis suæ,
sed etiam esse primarium obiectum: tum quia est
maximè proprium, & proportionatum, tum etiam
quia est summè bonum, & à nullo pendens, &
à quo omnia alia pendent. An vero ratione aliqua
sit etiam ad æquat. m. dicemus paulo inferius. Rur-
sus non solum concludunt illæ rationes diuinam
voluntatem posse amare hoc obiectum, sed etiam
necessario illud amare: quod est certissimum iuxta
veram Theologiam. Quæ in primis docet De-
um se amando, producere Spiritum sanctum, qui
verus Deus est, & consequenter ens simpliciter
necessarium: ergo necessario producit: ergo per
amorem necessarium. Item docet, summum bo-
num clarè visum ita voluntatem attrahere, vt
non possit illud non amare: quod si hoc verum
est in extraneis (vt ita dicam) videntibus, & non
comprehendentibus, quid erit in ipsomet sum-
mo bono non solum se vidente, sed etiam com-
prehendente.

Metaphysica etiam habet sufficientia principia,
quibus hoc demonstrat. Primò, quia actus vo-
luntatis

Iustitias diuina est ens simpliciter necessarium: A nam ostensum est esse ipsum esse Dei: ergo circa aliquid obiectum necessario versatur: ergo maxime circa se ipsum, tum quia est sibi propinquior: tum etiam quia Deus est primum obiectum talis actus: tum denique quia ostendimus posse non versari circa alia obiecta: quæ sunt extra se. Secundò, quia impossibile est quin Deus sit in statu felicissimo & perfectissimo: sine amore autem vel nulla est felicitas, vel non potest esse perfecta, vt est per se manifestum. Tertiò quia cessare ab illo amore non potest esse Deo voluntarium, nullam enim rationem boni in tali cessatione inuenire potest; nec verò cessabit inuoluntariè, quis enim ei vim inferet, vt à sui amore cessare compellat? Est ergo ille amor essentialiter & ab intrinseco necessarius. Dices, hæc ipsa necessitas amandi se videtur quædam imperfectio, tum quia est modus operandi similis modo operandi naturalium agentium, qui imperfectus est: tum etiam quia libertas & dominium operationis est maior perfectio, vt statim videbimus. Respondetur negando assumptum, nam potius necessitas in tali amore est summa perfectio, quia non est necessitas violenta, aut irrationalis seu inanimata (vt sic dicam) sed intrinseca, vitalis, & summè voluntaria cum perfectissima ratione. Vnde licet conueniat aliquo modo cum naturaliactione in eo quod est non posse non esse, imò non solum conueniat, sed excellentiori & maiori necessitate non possit non esse: quia hæc firmitas & stabilitas in esse, per se non pertinet ad imperfectiorem, sed ad perfectionem potius: tamen in aliis conditionibus imperfectus non conuenit, quia necessitas naturalium agentium est purè naturalis, & non vitalis, seu non intrinsece voluntaria, sicut est necessitas huius amoris. Libertas autem non semper pertinet ad perfectionem, sed iuxta obiecti capacitatem, vt statim videbimus. Circa obiectum ergo summè bonum, summeque necessarium summa perfectio erit summa necessitate illud amare: & è contrario libertas in tali amore esset magna imperfectio, quia inliberetur potestatem carèndi illa: loquimur enim propriè de libertate indifferentiæ, quæ necessitati opponitur. Adde, necessitatem huius amoris non esse causalem (vt sic dicam) seu ex causa, sed formalem; quia sicut Deus necessario est, non ex causa, sed formaliter & ex se, ita hic amor eodem modo est necessarius, quia & essentialiter Deus est: & ipse est de essentia Dei, iuxta illud, *Deus charitas est.*